M 2

fœdus

Sæc. XVII. foedus cum Adamo, totoque genere  
 A. C. 1637. humano inierit, & vi hujus foederis  
 ab eo perfectam obedientiam exegerit, vicissim vero non plus promiserit, quam vitam perpetuam, æternam & beatissimam, sed animale in Paradiso peragendam, quin tunc ullum habuisset Mediatorem; post peccatum autem Deus novo consilio Filium ut Redemptorem mittere decreverit, si tamen *homines sint credituri*: Deus quoque prædestinatione particulari electos, & universali cunctos homines, dummodo credant omnes, salvare velit. Hæc pluraque alia absona dogmata Amyraldus a Camerone suo olim Præceptore hauserat, in Salmuriensi autem Academia postmodum publice tradiderat: cumque nulla sit opinio adeo absurda, quæ non sibi Patronos, sectatoresque vendicet, ita etiam illico hujus doctrinæ Defensores, ac præcipue Placæus, Testardus, Fochörus, Morus, Claudius, Boscus, pluresque alii Calviniani Prædicantes præter Brandeburgicos, aliosque Germaniæ Præcones, huic sententiæ adhæserunt: inde vero schismata, malignæ suspiciones, criminationes mutux, odia, injuriæ, convitia, tumultus ac innumera mala in Galliis fuere exorta. Præ ceteris præter Molinæum Fridericus Spanheimius Lugdu-

Lugdunensis in Batavia Præco in Amy- Sæc. XVII.  
 raldum indomitis furiis desæviebat, A. C. 1637.  
 eumque hærelis, novitatum, & schis-  
 matis auctorem criminabatur, nec mo-  
 deratius convitia in Spanheimium re-  
 gellit Amyraldus, ejusque Sectatores,  
 qui palam e pulpitis ad populum dice-  
 bant, nunc primum Evangelii lucem  
 per Amyraldum clarius fuisse detectam,  
 ac conscientis per decretum absolutum  
 excarnificatis, earumque tranquilli-  
 tati consultum. Hoc autem anno acri-  
 ores motus in hosce novatores excita-  
 bantur in Alenconiensi Calvinistarum  
 conciliabulo; ex Deputatis enim non  
 pauci Amyraldum exauctorari, diris-  
 que devoveri, importunius postulabant,  
 alii editis passim libris eundem ejus-  
 que focios convitiis, & criminationi-  
 bus acriter insectabantur, alii illos Ar-  
 minianismi, plures Pelagianismi, ac  
 potissimi Socinianismi accusabant. Igi-  
 tur Prædicantes Alenconii congregati,  
 ne dissidia in sectæ suæ dedecus latius  
 serperent, Amyraldum, & Testardum  
 Blesensem Prædicantem, ut de nova  
 sua doctrina rationem redderent, com-  
 parere jusserunt, moxque septem no-  
 minarunt Deputatos, qui illorum do-  
 ctrinas examinarent, & de mediis tol-  
 lendi schismatis deliberarent: damna-  
 bant hi uno ore Amyraldi & Secta-  
 torum

Sæc. XVII. torum dogmata ; circa media autem,  
A. C. 1637. quibus hocce novatores, ut loquerentur  
*idem cum eis*, constringere possent, quosve  
 terminos in concipiendis doctrinæ ar-  
 ticulis adhiberent, inter se dissentie-  
 bant: Ita nempe egregii hujus Synodi  
 Patres parum de doctrina solliciti, jam  
 contenti erant, ut consona cum ipsis  
 loquella esset, & ejusmodi adinvenirentur  
 termini, quibus error Calviniano  
 pallio contegi posset: Eapropter hocce  
 Sectarios in suo sinu *tolerandi* consilium  
 Alenconianis præplacuit; nam, inquit  
 Langlæus dignissimus hujus Synodi  
 Præses, *inter duo ista* alterutrum eligen-  
 dum erat: vel suo munere movendi  
 erant illi, vel in alio conservandi. Ut  
 loco moverentur, non existimavimus  
 id Heterodoxias illorum mereri, præ-  
 terquam quod ille rigor involvisset ali-  
 quos, qui magni nominis sunt in nostris  
 Ecclesiis, & quorum aliqui eminentio-  
 rem hujus Regni Cathedram occupant,  
 qui sunt in eadem cum ipsis Sententia,  
 & quod verosimile esset, nos sic schis-  
 matis periculum incururos. Conser-  
 vare Dominos illos in sua statione, ma-  
 culam illis aliquam inurendo, etiam  
 erat, quo existimabamus Academiam  
 everti. Adeo ut contenti fuerimus,  
 eos illuc adigere, ut nostris elocutio-  
 nibus uterentur, vel terminis proxime  
 acce-

accidentibus ad terminos Synodi Dor-  
 dracenæ, expungendo locutiones ma-  
 jori cum scandalo conjunctas, & abo-  
 lendo Decreta sua conditionalia, & in  
 futurum etiam cavendo per Articulum,  
 qui ipsos satis acriter pungit, & clare  
 ostendit, Dominos illos occasionem  
 præbuisse severitati illius Articuli.,

Ceterum Amyraldus & Testardus  
 postquam in Synodo comparuerant,  
 Prædicantes ibidem congregatos egre-  
 gie ludificabant; suas enim doctrinas  
 ambo versipelles dextre ad Calvini men-  
 tem explicarunt, ut, quamvis Alenco-  
 nienses Præcones ex Amyraldi libro de  
 Prædestinatione, & ex Pauli Testardi  
 Irenico Pelagianismum & Arminianis-  
 mum sole clarius detexerint, & An-  
 dreas Rivetus ad Synodum perscripse-  
 rit, quod illorum neque agendi modum,  
 neque dogmata in hoc articulo probare pos-  
 set, & quamvis Samuel Marelius sancte  
 professus fuerit, velle se eam cum sanguine  
 suo evomere, si quicquam doctrinæ de gratia  
 universalis in suo pectore haberet, nihilo-  
 minus Parisiensium Præconum minis-  
 tritum Alenconenses, Amyraldum &  
 Testardum cum honore dimitterent,  
 imposito duntaxat silentio. Verum hi  
 domum reversi non modo se victoriam  
 reportasse gloriabantur, sed etiam insu-  
 perhabita silentii lege adversarios suos

*Epist. ad  
 Synod.  
 Alenc. die  
 14. April.*

Sæc. XVII. ore & calamo infectati sunt. Porro sæc. A. C. 1637. pius inter hosce Prædicantes inter Amyraldum & Rivetum, Vincentium, & Molinæum composita est qualiscunque concordia, mox tamen iterum dissoluta, sæpiusque ab eis hæc dogmata revocata, totiesque iterum plenis buccis divulgata, & pro aris focusque defensa: inde vero luculenter elucet, cui fundamento Novatorum doctrinæ innitantur, quæ ad arbitrium Sectatorum nunc acriter propagantur, ac defenduntur, mox ad aliorum preces vel metum rursus supprimuntur, & ab ipsismet suis Defensoribus rejiciuntur, ac paulopost denuo pro fidei articulis venditantur. Nec etiam magis sincera erant hac in caussa, ipsa actorum Synodalia documenta, quæ Blondellus recensuit, mox eadem Gualterius refutavit: unde Petrus Bælius in suo Dictionario apposite hæc subjunxit: *Pessimum est, quod ne in factis quidem Gualterius & Blondellus conveniant; eadem discordia regnat in recensionebus Amyraldi & Riveti. Condonare forsitan his Viris possemus, quod eosdem conceptus non habuerint de materia tam spinosa atque difficili; sed annon concordēs esse deceret in factis recensendis? Quæ quæso cogitationes animum Lectoris subeunt, cum videt eos*

Tom. I.  
pag. 614.

eos se mutuo refutare circa res sub eo-  
 rum oculis gestas? hicne ad eorum  
 excusationem sufficere poterit labilitas  
 memoriæ? annon tentamur ad creden-  
 dum, utramque partem a mala fide,  
 saltem ab artificio liberam non esse fa-  
 vorabilia tantum recensendi, omittendi  
 ingrata?., Demum, quantumvis Calvi-  
 nistæ ad extinguendum hoc schisma  
 etiam Synodorum auctoritate liberam  
 doctrinæ de gratia universali professio-  
 nem omnibus etiam Calvinistis reli-  
 querint, hocque dogma, quod haud  
 parum a sana doctrina in S. Scripturis re-  
 velata alienum credunt, intra Ecclesiæ  
 hujus mœnia tolerarint, nec tamen in  
 hunc usque diem doctrinæ concordiam,  
 communem erroris everSIONem, atque  
 animorum unionem post tot Synodos,  
 mandata & disputationes restituere va-  
 luerunt, deficiente nimirum suprema  
 judicis auctoritate, cujus judicio ac  
 definitioni partes litigantes stare te-  
 nerentur.

Sæc. XVII.  
 A. C. 1637.

§. LV.

*Continuata Puritanorum rebellio in  
 Scotia ob novam Liturgiam.*

Nupero Edinensis populi tumultu fu-  
 nestæ in Scotia seditionis prima  
 spargebantur semina, quæ tandem in  
 M 5 Regni

Salmon.  
*Hist. d' Angl.*  
*Jæger. Hist.*  
*Eccl. l. 7. c. 3.*

**Sæc. XVII.** Regni ruinam, Regisque excidium cum  
**A. C. 1637.** summo Anglici nominis dedecore ex-

*Rapin.*

*Thoir. Hist.*

*d' Angl. l. 19.*

*Calmet. Hist.*

*Univ. l. 152.*

creverant: Majore indies furore inter se tumultuabantur Episcopi, ac Puritani: Hi Episcopis tyrannidem, ambitionem, & Liturgiæ obtentu Papisimum invehendi propositum exprobant, illi vero Puritanis objectabant Hierarchiæ odium, rebellionem in Reges, atque insanum sectæ suæ Fanatismum. Interea Carolus Angliæ Rex per suos Legatos non modo Franciæ Regem, sed & Sueciæ Reginam ad armorum societatem in Palatini Principis favorem pellicere tentabat; verum persuasum omnibus, Anglos bellum haud serio gesturos, sed potius alieno damno, expensisque res suas promovere intentos fore: quapropter validam opem ab Anglorum Rege, quem interstinis Puritanorum tumultibus distentum noverant, sibi haud pollicebantur hi Principes: hoc enim anno Puritani tam aperto furore Regiis mandatis obfistebant, ut Senatus cunctis Sectariis Ministris, ne absque Cantuariensis Archiepiscopi venia e Regno discederent, prohibere, Puritanos vero in Americam abigere cogeretur: inde vero ortum, ut ibidem Puritanorum numero in immensum ferme aucto non modo disciplina Ecclesiæ Anglicanæ sensim abole-

Sæc. XVII.

A. C. 1637.

aboleretur, sed etiam temporis progres-  
 su Puritani, utpote gens regii imperii  
 impatiens, obsequii jugum in America  
 excutere molirentur. Quoniam vero  
 se ab Episcopis Aulicisque inique ve-  
 xari crederent, hinc eorum nonnulli  
 seditiosos libellos in vulgus sparsere,  
 qui tamen de hoc crimine convicti, par-  
 tim publice virgis cæsi, partim ab-  
 scissis auribus perpetuis carceribus man-  
 cipati sunt. Nec tamen horum dam-  
 no Puritani in Scotia sapere incipie-  
 bant, ad eam prolapsi temeritatem,  
 ut precum publicarum librum a Rege  
 nuper præscriptum suppressi, præfracte  
 a Senatu postularent: tandem vero Edi-  
 nenses apertæ seditionis vexillum primi  
 extulere, innataque sectariis omnibus  
 pervicacia primum Senatus imperia  
 detrectabant, mox & Regis ipsius exue-  
 bant sacramentum. Quærentibus post-  
 modum nova fœdera, sicut fit in sedi-  
 tiosis, non potuere deesse ex ipsis et-  
 iam Proceribus, Nobilibus, civibus-  
 que novi conjurati, conciliante præfer-  
 tim societates, mentium & inquietu-  
 dinis similitudine, parique Liturgiam  
 novam detestandi pertinacia: Horum  
 tamen motibus adeo non terrebatur Se-  
 natus, ut etiam novos tumultus, quos  
 ex infueto populi concursu sibi præsa-  
 giebat, præventurus die decima septi-

ma

Sæc. XVII. ma Octobris præconis voce præciperet, quatenus omnes exteri intra viginti quatuor horarum spatium Edinensî Urbe excederent, ac liber, cui titulus: *disputatio contra ritus Anglicanos & Papisticos Scotis obtrusos* supprimeretur. Altera nihilominus die populus turmatim confluit, ac seditiosorum manipulus Duca - Gallicanum Episcopum inter continua maledicta & convitia usque ad Senatus locum comitatur, ipsam quoque Curiam cingit, eundemque Episcopum sibi tradi postulat. Implorat Senatus armatam Magistratus opem, incassum tamen; rebelles enim Puritani ipsos etiam Magistratus in Prætorio obsessos tenebat, sanguinem & mortem & internecinum interitum denuntiantes, ni liturgiæ abolitionem protinus a Rege impetrarent, Ramseyum & Rolleckum Puritanos Prædicantes e carcere liberarent, aliumque Præconem, Honderfonum nomine, antea exauctoratum, officio suo restituerent. Cuncta seditiosis pollicetur Magistratus, ut furentium manus effugeret. Interim Traquarius supremus Ærarii Præfectus, necnon Wigtonus Comes Curiam accessere, de opportunis Duca - Gallicanum Episcopum liberandi mediis cum Magistratu consulturi: Hos inde reuersos seditiosi contume-